§. I.

Sicut Sveci atque Fenni sunt vicini; ita modo pacem atque amicitiam invicem coluerunt, modo iterum, versa rerum facie, gravissima quandoque inter se gesserunt bella. Inter alia notum est, quod primi ex Familia

Ynglingica Reges Svethiæ non solum in Finlandiam fese
 contulerint, sed etjam cum Finlandiæ Principibus fœde-
 ra connubialia iniverint. Quocirca facile quis sibi per-
 svadere posset, quosdam ex commilitonibus horum Svethiæ
 Regum in Finlandia remansisse, & prima quasi stamina
 coloniarum Svethicarum constituisse. Quamvis vero
 ingeniosa hæc videatur opinio; attamen quominus ipsa
 admitti possit, obstat imprimis quod probabile sit, pri-
 mas Fennorum sedes extra nostram Finlandiam ad ra-
 dices montium Norvegicorum esse inveniendas. Quam-
 obrem per hæc utriusque gentis tam amica, quam ini-
 mica commercia, borealis Westrobotniæ pars, non item
 Finlandia nostra augmentum quoddam incolarum conse-
 qui potuit. Longum deinceps fuit temporis intervallum,
 ex quo in annalibus Svethicis nulla fere Fennorum men-
 tio occurrit; qua tempestate veteres Fenni crebris Nor-
 vegorum incursionibus fatigati, ad orientales Scandiae re-
 giones commigrarunt, & brevi ad insignem adeo mul-
 titudinem increverunt, ut emissæ cohortes Svethica
 littora sæpius popularentur. His incursionibus motus
 Svethiæ Rex, ERICUS EMUNDI Filius, numerosum in
 Finlandiam nostram traduxit exercitum, rebusque felici-
 ter gestis, non pauca heic propugnacula exstruenda cu-
 ravit; ad quæ defendenda procul dubio quosdam ex suis
 reliquit sociis. Interjecto tempore Svethiæ Rex ERICUS
 SEGERSÅLL, ut Principi Holmgardensi WALDEMARO,
 de imperio ac vita periclitanti, suppetias ferret, copias
 suas in Finlandiam primum, atque hinc in Gardariciam de-
 duxit, & utramque terram pacatam sibi devinxit. Sed
 quum Principes hi Svio-Gothici vincere quidem didi-
 cissem, victoria autem uti plerumque negligerent; vix
 probabile est, quod ex cohortibus suis tot milites in Fen-
 nia nostra reliquerint, quot ad colonias constituendas
 requirebantur.

§. II.

His autem Svecorum in Finlandiam expeditionibus, animi veterum incolarum non tam mitigati, quam potius magis magisque exasperati fuerunt; quare etiam annales docent, quod veteres Fenni, vindictam spirantes, atque occasione, quam internecina inter Familiam Ericæam & Svercherianam odia suppeditabant oportunam, inferientes, nec non cum aliis vicinis gentibus classes conjungentes, littora Svethica instar turbinis perculerint. Quod quum sèpius contingeret, satis superque vedit Svethiæ Rex, ERICUS IX, quod expedita diu halcyonia per momentaneam victoriam restitui non possent, sed firmioribus opus esset repagulis. Acceslit mandatum Pontificis Romani ALEXANDRI III, jubentis, ut STEPHANUS Archi-Episcopus Upsaliensis & GUTORMUS Dux severius cum Fennis agerent, atque munimenta, si quæ haberent, expugnarent, ut ipsos in officio facilius continerent. Postquam igitur pius Rex pio suo in Religionem Christianam zelo satisfacturus decrevisset, expeditionem cruciatam in Finlandiam suscipere; tot secum commigrationis hujus socios adsumsit, quot ad coloniam quandam in littoribus nostris constituendam sufficerent. Mox igitur ut ad nostras oras pervenit, in eo elaboravit, ut veteres Fennos a crassis gentilismi tenebris ad lucem Christianam partim argumentis partim tormentis deduceret, tum etiam ut pacem & amicitiam inter vicinas gentes redderet stabilem. Vedit autem procul dubio, quod populus, fluctibus marinis adsuetus, ferocior esset, quam ut a lacesendi pruritu desisteret, quamdiu oportuna bellum inferendi esset occasio; quare veteres incolas a mari tantum, quantum potuit, removit, & vacua littora coloniæ Svethicæ, heic remansuræ, habitanda concessit. Qua quidem in re horum etiam civium securitati consuluit; quippe qui, ingruentibus forte incursionum procellis, vel in Svethiam sese conferre, si eisdem repellendis pares non

essent, vel auxilia inde recipere potuerunt; qui contra in meditullio Finlandiae constituti & veteribus colonis intermixti, tam his offendiculo, quam sibi ipsis exitio fuissent. Ab isthac igitur expeditione incunabula coloniae Sveticae per Finlandiam arcessere non dubitamus.

§. III.

In periculosa hac expeditione Regem ERICUM, cui superstatio sui ævi nomen *Saneti* tribuit, comitati sunt Duumviri Illustres, GUTORMUS, OSTMADERI Filius, qui primus in Svetia Ducis titulum obtinuit, & FAHLE BURE, HERSERI filius, qui vel Legifer Helsingiae, vel saltem inter præcipuos ejus regionis proceres fuit. Sicut uterque horum magna inter populares suos erat auctoritate; ita non multo ante Helsingis persuaserant, ut ad legitimum Dominum, Regem Svetiæ, a quo ipsi, blanditiis Regis Norvegiae seducti, defecerant, revertentur, & ipsius imperio sese sponte subjicerent; quod etiam factum fuisse novimus. Præterea quum cognovissent, quod Regi ERICO esset propositum, Finlandiam Christo & sibi submittere, documenta Religionis Christianæ, quam amplexi fuerant, exhibituri, copias ex cibis suis tot contrahunt, quot grave non duxerunt, solum vertere, atque in fertilibus hisce littoribus transmarinis, si incepitis faveret fortuna, considere, contractasque ipsi ad ERICUM duxerunt; quem nec vivum postea, nec infelici fato succumbentem deseruerunt. Hinc factum est, ut colonia illa, qua in Finlandiae nostræ oris sedes sibi statuit, ab Helsingis (*a*), Gestriciis atque Dalekarlis præcipue fuerit composita; qui, rebus heic ex sententia gestis, in illo terrarum tractu, quem *Nylandiam* (*b*) nuncupamus, penates suos constituerunt; successu temporis sese extendentes a *Norrstatan* in parœcia *Töfslala*, unde tamquam a puncto intersectionis sinus Botnicus & Fennicus in duo brachia sese expandunt, trans fluvium *Kymene*, 8 parœcias ex Satrapia Aboensi & quatuor-

tuordecim ex ditione Nylandensi complectentes. Sponsores sententiae nostrae habemus Auctores, quorum integratatem ac fidem in hoc argumento nemo adhuc in dubium vocavit. Ita enim GYLLENSTOLPE: Nylandia olim a Fennis habitata, qui Svecis & Helsingis cesserunt (*c.*). Idem plenius persequitur Cl. ER. ALROOT: „Coronidis loco id omnino observationem mereri, inquit, quod An. 1150 sub ERICO Sancto, Rege Sveciae, colonia ducentorum & quadraginta circiter hominum (forte familiarum) in Finlandiam mittebatur, quæ tractum illum, qui jam Nylandia dicitur, occupavit. Hic Helsingi vestigia nationis suæ Helsingforsia, & in parœcia Hellinge-Sokn dicta, reliquerunt: Gestricii versus orientem secedentes, parœciam *Sibbo* ita nuncupatam, quod pagi ad fluenta amnis cujusdam utrinque exstructi sunt, quasi *Sidbo*, id est utriusque lateris colonorum parœciam constituerunt. Heic ipsi quoque memoriam nominis reliquerunt. Est enim in illa parœcia pagus quidam *Gesterby* dictus, cui GESTRINI Fennones originem nominis debere, Pastor Thunen-sium Upland. Pl. reverendus Mag. GESTRINIUS litteris mihi benevole narravit, adfirmando, quod in Mæstis Patris sui saepius Gestrikeby scriptum invenerit. Nec hunc solum tractum occupasse videntur *Gestricii*, cum aliis pagis in parœcia Kyrkslätt, quæ ab occidente Helsingforsiam spectat, nomine *Gesterby* (*b*) vel *Gestrikelyn* celebretur (*e*). Huic pollicem premit Cel. E. D. SVEN BÆLTER: Nec minora fortitudinis suæ trophyæ posuerunt Helsingi temporibus ERICI IX seu Sancti circa An. 1157 in Carelia (*f*) & Nylandia, quando, missis in hæc loca colonis, sed que sua ejectis Careliis & Cajanis (*g*), terras illorum occuparunt, suisque applicuere victoriis. Hujus virtutis bellicæ vestigia non modo oppidum Helsingtors cum villa seu pago Helsingaby, sed & parœcia ipsa Helsinga-Sokn etiamnum hodie manifesta præbent, ubi præter nomen gentis lingvam quoq; siam proseminalis deprehenduntur (*b*).

(a) Latius omnino olim, quam nostro aeo, patuit *Helsingia*, suo ambitu comprehendens Angermanniam, Medelpadiam, Jemtiam cum Herdalia, Gestriciam & Botniam tam Orientalem, quam Occidentalem, vid. DALINI Histor. Patr. Tom. I. p. m 403. (b) Nylandia vi vocis significat territorium recens occupatum, eoque apparet incolas hujus serius hue advenisse. (c) Vid. Ejusd. Descript. Svet. Libr. I. Cap. 27. (d) Vid. Ejusd. Differt. Posterior. de Gestricia. p. 4. (e) Plures alii pagi eodem nomine insigniti in littoribus Finlandie meridionalibus, uti in parœcia Pargas & alibi occurunt, & qui proinde memoriam veterum Gestrictorum, hue adpellentium, reflicant. (f) Carelia late admodum olim sese extendit, adeo ut partem quandam hodiernæ Nylandie suo ambitu comprehendisse videatur. (g) An Capani seu Ostrobotnienses sese aliquando extenderint per Nylandiam, valde dubitamus; siquidem præter opiniones quorundam Auditorum nulla sint argumenta, quæ hoc ipsum in apice ponant. (h) Vid. Ejusd. Differt. Priorem de *Helsingia*. p. 18.

IV.

In majorem præsentis argumenti illustrationem juvat adhuc quasdam in medium proferre observationes. Quod populi Svetici, in Finlandiæ littoribus confederates, præcipue fuerint Helsingi atque Gestricii, nemo facile mirabitur. Sicut enim GUTORMUS atque FAMLE BURE, comites Regis ERICI IX, pari cum ipso ferebantur studio in Religione Christiana per terras Orientales propaganda; ita quoque populares suos in societatem sacræ militiæ hujus imprimis deduxerunt. Hoc autem eo libenter fecerunt, tum quod incursions Regis Norvegiæ, cuius imperio sese subduxerant, non frustra timerent, tum etiam quod solum minus fertile colere necesse haberent. Inter hæc commodum quoque accidit, ut populi modo memorati ab antiquissimis retro temporibus fuerint veteranum Fennorum vicini, adeoque & horum mores sibi quodammodo perspectos habuerint, & ad genium horum sese accommodare, quin & linguam ipsorum facilius addiscere potuerint. Adde, quod Helsingi atque Gestricii rei nauticæ non fuerint insueti; quare nec dubitarunt, se suaque fluctibus ac pelago jam committere. Præterea licet non plures, quam ducentæ admo-

admodum & quadraginta familie in littoribus Finlandiae consedissent; harum tamen numerus intra aliquot saecula adeo potuit increscere, ut plures constituerint paroecias, siquidem omnia propagationi gentis admodum inservirent. Novam enim obtinuerant patriam, quae magna suppeditabat copia, quicquid ad succulentum victum & commodum amictum esset necessarium. Optata simul gaudebant tranquillitate; priora enim vulnera cicatricem jam obduxerant, amicitiaque inter Svecos & Fennos, commune solum habitantes, per mutua matrimonia fuit redintegrata: Sveci transmarini intestinis certaminibus, quorum gravitatem crebrat Danorum ac Norwegorum irruptiones auxerant, distinebantur, atque Holmgardi ab invadentibus Tattaris adeo vexabantur, ut de prorogando imperio cogitare non potuerint. Conjunctionem utriusque gentis per connubia probant multæ in littoribus nostris paroeciarum, ubi in una eademque Ecclesia quidam lingua Fennica, alii Svethica, pauci admodum utraque utuntur, immo uterque populus suæ linguae est tenacissimus. Hoc inde elucecit, partim quod in Paroecia Pargas nunc paucissimi reperiantur incolæ, lingua Fennica utentes, qui olim multo plures fuerunt, partim quod in aliis paroeciis multæ nunc sint villæ, Fennicis insignitæ nominibus, quorum tamen incolæ Svecano utuntur idiomate, partim denique quod in paroecia Sagu numerus Fennorum quotannis increcere videatur, plura etiam prædia Svethicis insignita nominibus jam incolant Fenni. Insuper in paroecia Tössala annexis Wartsala & S. Jacobi conciones tantum Svecanae olim habebantur, quæ deinceps lingua partim Svecana partim Fennica administrabantur; nunc autem incolæ lingua tantum Fennica in sacris utuntur. Potest tamen id cuiquam peculiare obvenire, quod, quum Sveci cum ERICO S. huc pervenientes, circum circa Aboam res suas gesserint, experientia tamen doceat, quod paroecia,

roeciae, urbi nostrae vicinæ, immo major etiam civitatis nostræ pars Lingva Fennica utantur. Sed quum tam Rex ERICUS, quam Episcopus HENRICUS cruenta sui vestigia heic reliquerint, & Aboam, maximum totius Finlandiae emporium, Fenni quotannis frequentes confluenter; Sveci, suæ securitati ista tempestate consulturi, ex continent terra discedentes, insulas potissimum habitandas sibi delegerunt. Sic incolæ parœciae Pikensis lingua utuntur Fennica; qui autem vicinam & eidem parœciae innexam insulam Kustö incolunt, Lingvam Svecanam satis puram loquuntur. Cujus rei hanc nos opinamur caußam, quod Episcoporum Aboënsium, in arce Kustöensi sedem suam habentium, plures fuerint Sveci, qui procul dubio colonos Svecicos ex littoribus transmarinis hic arcessendos curarunt. Immo instituta nonnulla probare videntur, hos colonos ex Scania fuisse ortos; sed quo fato aut consilio in Finlandiam pervenerint, indagare non potuimus.

§. V.

Quamvis Sveci, qui cum Rege ERICO, sicut modo dictum fuit, in Finlandiam pervenerunt, prima quasi stamina sint populorum, littora nostra imprimis meridionalia incolentium; nemo tamen sibi propterea persuadeat, quod ab his solis omnes illi sint oriundi, qui littora sinus Fennici nunc occupant. Verisimile potius est, quod Sveci, diversis fortunæ tempestatibus agitati, fessis suis penatibus in nostris oris iterum iterumque sedes quæsiverint, nec ab una eademque Svethiæ plaga singuli cursum suum hue direxerint. In obscuris his gentium natalibus indagandis multum quidem lucis, deficientibus annalium monumentis, fœnerari solent ipsæ dialecti; sed quum hæ in diversis Finlandiae parœciis Svecanis ferme sint diversæ, concludere par est, quod homines, colonias Svecorum heic constituentes, ex variis provinciis fuerint collecti, & prout successu temporis

tis diversa horum existiterit coniunctio, diversæ adeo dialecti sensim sint formatæ, ut primitiva matrix non amplius dignoscatur. Interim tamen in quibusdam Nylandiæ parœciis dialectus Helsingica atque Gestricia manifesto sese etiamnum prodit; quin & nonnullas Majorum suorum consuetudines tenaciter adhuc retineant hi incolæ. Licet etiam epochas commigrationis variorum Svethiæ populorum in Finlandiam determinare non possumus; sequentibus tamen occasionibus hoc factum fuisse, non præter rationem existimamus. Postquam Tataræ seculo XIII Holmgardiam vexare inceperant; turbine quoque isto quaestata fuit vicina Finlandia: quare Fenni, sese defensuri, arma sumserunt, disjectoque ferocium hostium globo, secunda fortuna utentes, impotenti Regis Svethiæ, ERICI BALBI, imperio sese subducere moliebantur. Motus hos sedatus fortissimus ille Jarlus de Bjelbo, BIRGERUS, numerosum exercitum An. 1249 in Finlandiam traduxit, cuius majorem partem, dissipatis barbaris, in præsidium Fenniæ reliquit; ipse in Svethiam sese conferens. Quocirca probabile admodum est, quod multi horum militum, locorum tam amicitate quam fertilitate allecti, stabiles sibi sedes, præsertim in littoribus, ubi alios invenerunt populares, constituerint. Nec quemquam fugit, quod alii Svecorum Dukes magnas cohortes interjecto tempore hic deduxerint, quarum paucæ de reditu in patriam cogitasse videntur. Præcipue vero in gravissima illa rerum omnium confusione, qua sib Dynastiis Folkungica & Dano-Germanica orbem SvioGothicum adflxit, multæ procul dubio Familiae Svecanæ asylum contra imminentes calamitates in nostris littoribus invenerunt oportunum; famam nominis non querentes, sed satis bene vixisse se arbitrantes, si bene latuiscent.

§. VI.

Quæ in medium hæcenus attulimus, concernunt im-

primis originem accolarum Svecicorum sinus Fennici; sed quum mare Balticum altero quasi brachio complectatur littora sinus Botnici, & satis constet, quod parœciæ Ostrobotnienses, sinui huic finitimiæ, inde ab urbe Christina usque ad civitatem Gamla Carleby Svecanis gaudeant incolis, de horum quoque ortu, quantum per monumentorum inopiam licet, erunt jam nonnullæ differenda. Quum igitur per adventum OTHINI II in Scandinaviam ingens facta fuisset rerum conversio; quidam antiquitatum Patriarum Argyraspides existimant, populos, Regis GYLFONIS imperio subjectos & instituta Othiniana ægre ferentes, in Ostrobotniam sele receperisse. Saltem pro comperto habent, quod tempore Regis INGIALDI, ILLRÅDA cognominati, seu Sæculo VIII in Ostrobotnia floruerit Vir magna dignitatis CALEWAS, cuius filii ac nepotes prodigiosæ omnino & proceritatis & roboris fuisse perhibentur (*a*). Enimvero licet non negem, gentem Calewas in borealibus hisce oris esse valde celebrem, quippe quum & multa sui monumenta, quorum rudera ad nostram etiam ætatem pervenerunt, reliquerit, & nonnulli Ostrobotniensium ex eadem suos etjamnum natales repetere soleant; singulis tamen momentis rite expensis, vix probabile evadit, quod Calewas & triga filiorum ejus ad obscuram adeo antiquitatem pertingant. Quin potius, quum nulla fere sit gens, quæ genus suum ad gigantes non referat, Ostrobotnienses quoque gentem Calewas in horum retulerunt numerum. Alii rursum, inter quos præcipue nominandus est BUREUS, memoriae produnt, quod aliquot feminæ, leptem vel duodecim, sub nomine totidem Sororum ab Helsingia in Ostrobotniam migraverint, & quod incolæ genus suum ex illis deducere possint (*b*). Alii denique primordia incolarum Svecicorum per Ostrobotniam arcessunt ex sociis Regis ERICI IX; quæ opinio nec sua probabilitate prorsus destituitur. Sive enim nobis persyadeamus,

quod

quod Rex saepius nominatus ad Helsingos & Gestricios sese primum contulerit, &, comparata heic classe, in Ostrobotniam rectâ contenderit, hinc porro Aboam versus iter dirigens; sive eorum potior censeatur opinio, qui existimant, Regem hunc, rebus demum in meridionali Finlandiae parte feliciter gestis, ad terras polo arctico viciniores sese contulisse; in utroque casu necesse est, ut ex militibus Svecanis aliquot passim reliquerit, quorum numerus brevi ita increvit, ut ipsi parœcias quasdam constituerint. Imprimis autem Ostrobotnia, sub auspicio Jarli OstroGothorum BIRGERI, qui adfinis erat Regis ERICI Balbi, Svecanos nacha fuit incolas; cuius rei causam interserunt Auctores, quod Ostrobotnienses sua piratica mare & præcipue sinum Botnicum reddidissent infestum. Quamobrem ita canit MESSENIUS in Chronico Finlandiae M: Sto: